

# BIALOSTOCKI KURJER POLSKI

REDAKCJA: ul. Warszawska 18, tel. 235. - NACZELNY REDAKTOR: przyjmuje od godz. 7 do 9 wieczorem.  
ADMINISTRACJA: czynna od godz. 9 rano do 2 popoł. i od 5 do 7 wiecz.  
Jeżeli zamierzacie zamawiać ogłoszenia na „Białostocki Kurjer Polski” przyjmujecie się w Drukarni Polskiej ul. Warszawska 61.

Nr 25. BIAŁYSTOK, sobota dn 11 października 1924 r. Rok I.

**KINO MODERN**  
Dziś najnowsze arcydzieło filmowe  
**Córka Dwóch Światów**  
Tragedja pięknej kobiety, która wyrwa się do salonów arystokracji ze świata mętłów i występków  
7 aktów  
Największa tragiczna świątka **NORMA TALMADGE**  
JOURNAL GAUMONT Nr. 10 i 11.

ZIEMNIANKI, BURAKI Cwikłowe, KAPUSTĘ,  
MARCHEW ORAZ INNE WARZYWA  
POLECA  
**SPÓŁZIENIA ROLNICZO-HANDLOWA**  
w Białymstoku.  
ul. Pałacowa Nr. 2. Telefon Nr. 130

**SALA WOJEWÓDZKA**  
**Wystawa Sztuk Pięknych**  
Wejście 1 złoty, Młodzież i szeregowi 50 gr.

**O zdrowie małych dzieci.**  
Zdrowie małych dzieci — to chyba czynna nawet 11000 gr. Cyfry aż nadto...

## Nasz Samorząd.

Nadwyzszość skomplikowanie jest jedną charakterystyczną zawaśk...  
Zwiecie komunalne, w myśl zasad samorządowych, winno być...  
Zawartosc protestów społecznych wyplwa z samej natury tych spraw, które wymagają gruntownej znajomości...  
Szkolę życie samorządowe jest szkoła niezmiernie ważna dla tych, którzy poczuwają się do tworzenia nowych form społecznych...

zemy. Skoły pracy społecznej nie mamy poza sobą. Nie mogliśmy przeprowadzić...  
Przykład lub brak ludzi, znających się na sprawach samorządowych w chwili powstania samorządu w naszym mieście...  
W tak trudnych warunkach samorząd nasz może w sposób do pewnego stopnia zadziałać...  
Jest siła, która przyszłość może i dać się przedko zabierze głos, głos walki a może być w najbliższej przyszłości decydujący, ta siła jest głos opinii publicznej...

jednym z najważniejszych...  
Zdrowie małych dzieci — to chyba czynna nawet 11000 gr. Cyfry aż nadto...  
A przecież trochę dobrej woli nie zawadnie dopomocze do zrealizowania choć w tyśiącej części zleceń...  
Najwomowniejszy z tego dowodem jest sprawozdanie Kolonii Letnich w Białymstoku, które zamieszczamy przed kilku dniami...  
I oto widzimy, że podczas przeciętnej liczby 573 dni spędzonych przez każde dziecko na kolonii letniej, przybyło dzieciom od lat 6 do 14 mniej wagi, po 300 gr. na waga, przy czym minimum przyrostu wynosiło 200 gr. maximum 800 gr. a jednej dziewczynki...

gów, wybiegania myślą poza granice chwilowych interesów partii lub gromady...  
Szkolę życie samorządowe jest szkoła niezmiernie ważna dla tych, którzy poczuwają się do tworzenia nowych form społecznych...  
Niejedno z nich nie będzie odesłane do domu, jeśli tylko nie wystrzeżem, choć jedno z nich — prawa odwrócić się...  
A ja... nie lubi miły, jak to inne dzieci?

B.H. Warszawa









# Kto posiada zabezpieczenie od bezrobocia?

W Nr. 37 Dziennika Ustaw ogłoszono rozporządzenie o pomocy, o sposobie finansowania przy ustalaniu przynależności do zakresu osób podlegających obowiązkom zabezpieczenia na wypadek bezrobocia.

Na podstawie tego rozporządzenia za osobników, podlegających obowiązkom ubezpieczenia na wypadek bezrobocia należy uważać wszystkich pracowników zatrudnionych w przedsiębiorstwach i zakładach państw, wymienionych w art. 1 ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia z wyjątkiem pracowników umysłowych a mianowicie: 1) pełnych czynności administracyjne i nadzorcze, a nie wykonyujących pracy fizycznej, jako to: zarządców, intendentów, pracowników ruchu, jak linjowców, techników majstrów, kierowników magazynów, magazynarzy, ekspedytorów; 2) pełniących czynności biurowe i zatrudnionych w pracowniach kancelaryjnych, rachunkowo-księgowych, syntezowych, lub kalkacyjnych; 3) pełniących czynności kupieckie, jako to: sprzedawców i ekspedytorów sklepowych, restauracyjnych i kwiaciarzy, drogowców, farmaceutów, kasjerów, magazynierów, dystrybutorów, sprzedawców podręczników, artystów; 4) artystów, jak: muzyków, aktorów, malarzy, rzeźbiarzy i t.p.; 5) zatrudnionych jako personel lekarski oraz wykwalifikowany pomocniczy per-

sonel lekarski. Majstrów, wykonywających choćby częściowo prace fizyczne i pobierający wynagrodzenie za pracę w okresach, krótszych niż jeden miesiąc, podlegają obowiązkom zabezpieczenia na wypadek bezrobocia.

Za osobników na zakłady pracy co do salicyności do grupy robotników podlegających ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia, należy włączyć z tej grupy osób, składających osoby zainteresowane w każdym czasie do ubezpieczenia w zakładach ubezpieczeniowych, bezrobocia lub instytucji, z których pełniącej jego czynności.

Na dowolny zarządcy obywatelowego wydziału w instytucji zastępczo pełniącej jego czynności, a w okresie obowiązkowym zastępczo na niego wypadek bezrobocia lub włączenia do pod tego obowiązku zakładów pracy lub poszczególnych robotników, zainteresowani (zakłady pracy, robotnicy) mogą żądać od zarządcy głównego przemysłu bezrobocia.

Zarządcy obywatelowy oraz instytucji zastępczo pełniącej ich czynności przysługują prawa przeprowadzania kontroli i dokonywania płatności w przedsiębiorstwach i zakładach pracy, wymienionych w art. 1 ustawy.

rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

# Przeciwko przeciążeniu młodzieży szkolnej.

W Dzienniku Urzędowym m.in. W. R. i O. P. ukazał się okólnik do kuratorów okręgowych, dyrektorów i nauczycieli szkół średnich ogólnokształcących w sprawie przeciążenia młodzieży.

Okólnik ten szeroki ogół rodzajów pedagogów powita z uznaniem. Stwierdzony go poniżej cytując niektóre ustępy:

Na wstępie minister odcenia wskazując, że „jednym z warunków skuteczności oddziaływania wychowawczego szkoły średniej na kształcenie się w niej młodzieży jest ograniczenie w planie tej szkoły ilości programów, oraz umiarkowane przedmiotowe programy i przedmiotów, przy czym należy unikać nadmiernej ilości przedmiotów”.  
Zasadniczą przyczyną stwierdzenia, że w rzeczywistości nie ma przestrzeni, w której mogłyby być stosowane ulepszone metody nauczania, przy których uczniowie najwięcej czasu pracy oddają w życie pod kierunkiem nauczyciela.

Pomimo tych usiłowań ministerstwo stwierdza w okólniku, że „przeciążenie w niektórych szkołach i klasach nieuniknionym jest”.  
„Młodzież za wiele godzin musi poświęcać na odrobienie lekcji w domu. Okólnik przynosi widocznie żółty szept, a nie czerwony krzyk. Za pierwszą przyczynę tego stanu rzeczy ministerstwo uważa przeprowadzanie kursów szkolnych materiału nauczania”.  
„Lekarstwem na to jest, oczywiście, rewizja programów szkół średnich, prace nad tą rewizją są w toku. Ale, jak czytamy dalej w okólniku: „Główną przyczyną obecnie istniejącego stanu rzeczy tkwi w wadliwej metodzie nauczania. Tej zaś przyczyną, pomimo najukładanych wysiłków, nieustannie niepodatna okazała się szkoła, ani tak łatwo jak poprzednich. A tymczasem i dzięki ona istnieje, niewiele pomimo upraszania programów szkolnych”.

„Dla wywołania tego skutku potrzebny jest środek. Pierwszy z nich to, jak nieustannie stwierdzamy, „nauczanie w klasce”.  
„Zadaniem pracy głównej do domu, a oprócz nauczania w klasce”.

Drugi punkt, to konieczność stawiania przed uczniami „konkretnych” wymagań uczeloni, wyrażenie się wszelkiej podległości dla lenistwa i niezamienności.

Wreszcie w punkcie trzecim minister deklaruje, że „nie powinna trwać praca domowa uczniów, jakie zadania domowe są zbyt ciężkie. Te częste okólniki powtórzmy dosłownie:

„Jest rzeczą wskazaną, aby praca domowa w poszczególnych klasach nie trwała dłużej, niż w kl. I - przez 1 godzinę, w kl. II i III - przez 1 1/2 godzinę, w kl. IV - przez 2 godziny, w kl. V - przez 2 1/2 godzinę, w kl. VI i VII - przez 3 godziny”.

Do zadań domowych nadmiernych lub zbędnych ministerstwo między innymi zalicza:

„w nauce religii piśmienną pracę domową, wymagającą zbyt częstego oceniania się na pamięć”.

„w języku polskim, czasem i w językach obcych: wymaganie pisania w domu zbyt długich wypracowań, nakazywanie przepisywania „na czysto” wypracowań już raz wykonanych i poprawionych”.

„w językach obcych starszszych i nowszych: przesadne wymaganie, aby uczniowie na każdą lekcję deklinovali i koniugowali pamiętnie po kilka wyrazów; zadawanie do tłumaczenia tekstów trudnych, a nieopracowanych w klasie”.

w geografii zadawanie rysowania map, zwłaszcza bardzo szczegółowych (uczniowie powinni szkicować mapy w klasie);

w przyrodniczości, fizyce i chemii: zadanie przepisywania w domu kalendarzy do ćwiczeń (uczniowie powinni prowadzić je w klasie); zadawanie, lub nawet tylko polecenie przepisywania rymów z podręczników i tablic (młodzież powinna szkicować okazy i przyrządy z natury a klasie); pracowni szkolnej, lub na własny rachunek;

w matematyce: zadawanie na koniec lekcji po kilka zadań (często długich) niewybitnych, nakazywanie przepisywania w kalendarzach tekstu zadania, choć ten tekst jest już wydrukowany w podręczniku; zadanie wypisywania w zeszytach domowych słowniki częściowych rozwiązań, oraz ostatecznego rozwiązania zadań; ćwiczeń;

z kalendarzów, rysunków, pracy ręcznej, muzyki i śpiewu uczniowie nie powinni otrzymywać żadnych obowiązków w pracy domowej.

Wogółem wypracowań domowych z pracy domowej należy unikać, w szczególności wspaniałe kłopoty, zapewne nie do końca młodzieży, zwłaszcza w niższych klasach, znacznie więcej czasu, niż to przewidziano w planie nauczania.

Ważną rolę w tym względzie ma, zdaniem pracodawcy, ucznia młodzieńca, jak ją wykonać.

W zakończeniu okólnika czytamy: „Stwierdzając powyżej główne przyczyny przeciążenia młodzieży, ministerstwo ograniczyło się do omówienia tych, które zależą od szkoły, pomimo że przyczyną, tkwiącą w warunkach poszczególnych. Należy do nich: ze względu na zewnętrzne sprawy domowej np. ciężkość mieszkaniowa, brak, ze względu na ograniczenie czasu, poświęcanego na odrobienie lekcji, język obcych, muzyki i t.p. dawanie kompletyj więcej po kilka godzin dziennie; zabieranie więcej czasu w okresach wyjazdów bardzo wczesnego wstawania do szkoły, zbyt częste ocenianie lekcji, nieraz z białych powodów; ze względu na zbyt późne udawanie się młodzieży na spacerunek i t.p. Uważając, że tych przyczyn nie należy przeciwdziałać od szkoły, uważa się, że co do rodziców uczniów, częściowo zaś tylko powinna zmienić stosunki gospodarcze i społeczne”.

Natomiast od szkoły w całej pełni należy usunąć najważniejszą z przyczyn przeciążenia szkolnego, która niewątpliwie stanowi wadliwą metodę nauczania oraz organizację szkolnej i domowej pracy uczniów. Brak w tej dziedzinie nie dadzą się, niestety, różnie uchwylić oszczędzić, jak przedłożenie niektórych części programu szkolnego. Wskazanie jest tylko ścieżką, w której należy szukać saltego nasycenia, który — pomimo meliodysta — jak i w rzeczywistości pracy szkolnej będzie równie skuteczną, a przeciążenie młodzieży.

Podając do wiadomości powszechnej ten niezmiernie cenny okólnik, nie możemy jednak powstrzymać się od uwagi, że okólniki ministerstwa oświaty mogłyby być pisane bardziej zrozumiale i czytelnym językiem polskim, a nie jakimś dziwacznym gwarem, zrozumiałym tylko w niektórych kancelariach.

Pracownicy parę takich fraz: „wprowadzenie następujących środków przeciwdziałania w miejsce ich równoległego”, albo „przebudowa”, wymagające saldujcej pracy umysłowej, albo „młodzieży zająć pracę”.

# KRONIKA SĄDOWA

## WYROK ŚMIERCI W ŁOŃCZY.

Sąd okręgowy w Łodzi w postępowaniu wyrokami z dnia 13 marca 1934 r. skazał Antoniego Dziaka na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Mieszany Dziak, lat 36, z zawodu kelnik, oskarżony z dniem, w nocy z 22 na 23 października 1933 r. we wsi Łudwikowo, w gm. Drozdowo, w pow. łódzkiem dokonał zabójstwa swojej żony Barbary Dzikowej, 34 lat, z zawodu kucharzki i córki, Marii Dzikowej, 12 lat, z zawodu wędzarki, Antoniego i Józefa, oraz córki, Anny, 5 lat, z zawodu szewki. Żona, s. powoda, z pochodzenia, od woli jego szkodliwych, syn Stanisława, któremu w tym czasie były smierć, oraz starszajęcego syna, księcia (niek).  
Dziak sam jeden bez niczyjej pomocy, podjął sam ciężką walkę na wybitnym szerokiemu i po prostu najpierw strzelił do żony swej, następnie matki, a później do syna.

mimo błąd wystraszonych, wystraszona i zadawaniem ciętymi drzewi, stekiem od jego głowach przez klasę tym sposobem odrazu aż siedem trupów.

Mord ten dokonał on w celu pozbawienia się całej swojej rodziny, aby stać się niezależnym w związku z otrzymanym z Ameryki spadkiem 10.000 dolarów po bracie Jerzym.

Przebieg choroby przebiegał z objawami szaleństwa, co potwierdziły składowe badania szkieletu.

Paź. Prezydent Rzeczypospolitej z przyłączeniem mu prawa łaski, nie skorzystał.

Wobec ostatecznego uprawnienia się wyroku, wyrok ten skierowano do wykonania.

# Centrala prelegentów P. M. S.

Zarząd Główny Polskiej Macierzy Szkolnej, chcąc przyczynić się do podniesienia kulturowego życia prowincji, stworzył Centralę Prelegentów, której celem jest nawiązanie stałego kontaktu między prowincją a stolicą.

Zadaniem Centrali Prelegentów jest „kulturalizacja kultury, w szczególności wśród włościan, ludności cywilizacji, poruszanie martwoży prowincji przez wyświeślenie samej osoby prelegenta, przybycia jakby z innego świata, światła, zbliżenie do przynależności, zainteresowania, zachęcenie do wpływów kulturalnych między mieszkańcami jednego kraju. Powołanie do tego celu przedstawicieli nauki: profesorów i tamilowanych w swej specjalności fachowców, daje również możliwość tym ludziom zapoznania ieb intrynka społecznego, jakim będzie odzwierciedlać się do warstwy pracy i wyjazd na prowincję celem wygłoszenia odczytu z ramienia Macierzy.

Głównym więc zadaniem Centrali Prelegentów jest przeprowadzenie mobilizacji sił naukowych i popularizatorskich oraz podjęcie przy organizacji od wyjazdów, wyjazdów, wyjazdów, wyjazdów, różnych misjach prowincjonalnych. Była działalność Centrali, Centrala musi rozpoznać dalszą drogę prelegentów, i to będzie w tym wypadku wytworzyć się

możliwość pracy bez łak, względnie b. konieczności zwalniając ciętego na misję na grupę wyjątkowo ofiarnych jednostek. Co do zakresu i charakteru tematów Centrala Prelegentów nie stawia żadnych warunków, podkreślając jedynie, że winny być traktowane naukowe, a nie czyste objektivum.

Ubiegłej próbką, której terenem był województwa wachalnie i środkowe, dała świetne wyniki: Kola P. M. S. i środowiska kulturalno-oświatowe zachęcenie powołaniem odczytów, zgłaszają się do Centrali Prelegentów, prosząc o prelegentów. Od stanu miejskiej inteligencji, zależy, aby te wolania z prowincji nie przelatywały bez echa, aby nie! kulturalnego życia zostały nawiązane, zachęcanie się wzięły naczności między innymi umysłowym stolicy i kraju. Ci wszyscy, którzy żywym słowem pragną przyczynić się do podniesienia i ożywienia działalności prowincji na polu kulturalno-oświatowym, proszeni są o porozumienie się z Centralą Prelegentów P. M. S. Krakowkie Przedmieście 7, m. 4, tel. 92 22.

**?! Collibri?!**

# Jedynym Dniem postelowej.

W dniu 9 k. m. upłynęło pół wieku od chwili założenia w Warszawie „Dziennika postelowej”.  
W tym rocznicowym kulturalnym i politycznym wykładzie w bitnym wydaniu „Dziennika” na odcinku kongresu w Paryżu w 1870 r. ustalono nazwę i frazę w

jednego współzawodnika, oraz nazwę i frazę w „Dzienniku postelowej”.  
Ostatnio sprawa Unji organizowała konwencja nadrejską, do której przystąpiły wszystkie partie państwa i wzięła z między innymi i Polska.

# Z Kasy Chorych.

Dnia 31 września odbyło się posiedzenie zarządu Związku Pracowników Kas Chorych i Instytucji ubezpieczeń społecznych. Było to pierwsze od czasu krakowskiego zjazdu w r. ub. posiedzenie zarządu Jednocześnie stwierdzono, że działalność wydziału wykonawczego nie stała na wysokości zadania. Celem ożywienia związku postanowiono powołać stałego sekretarza. Kierownictwo w tym względzie w całej niewypałała pensji pracowników oddała w Sandomierzu (w końcu września) za saliska i sierpień, postanowiono zwrócić się do komisarza tamtejszej kasy - Osiołki.

o zaciąganiu. Projekt przemyśli do pracowników biurowych Kas Chorych postanowiono po ostatecznym opracowaniu przez Komisję 3-ich przysłać oddziałom najpóźniej w dniu 1.11, z tem, by Centrala otrzymała go od oddziałów z uwagami i poprawkami; nie później niż w dniu 1.11 r. b. W pozostałą część przyszłego postanowiono ustalić plan zarządu, między innymi dla osiągnięcia go zatwierdzenia tego projektu. Postanowiono przystąpić do wydziału własnego organu. Ponadto przyjęto rezolucję protestującą przeciwko rewizji ustawy o Kasach Chorych.

NAJTANSZY TEATR W WARSZAWIE

Teatr im. Wojciecha Bogusławskiego. Dziś i codziennie. Podróż po Warszawie.

REPERTUAR TEATRÓW

Wielki Jutro... "Halka" (otwarcie sezonu). Nowy, Dziś i jutro "Mazepa". im. Bogusławskiego. Dziś i jutro "Podróż po Warszawie".

Holland "Danion" będzie mógł być... W próbach pod reżyserją Byszarda Ordę... W niedzielę o 4ej nkaże się po cenach zniżonych...

ŻYCIE GOSPODARCZE

Przemysł górnośląski i koniunktury ogólnopolskie

Jednym z najpoważniejszych argumentów, który przeciwnikami... Przemysł Górny Śląsk do Polski był...

ranki, wywołując podwyższenie... W interesie utrzymujących perspektyw...

Trzeci wielki koncert abonentowy.

Świetnie wykonana eowerura "W Tachach" Zelenkiego, najlepsze a jego dzieł...

audanto koncertu zmusił artysta słuchać... Bala była przepiękna; - narzeczenie!

Kalendarz artystyczny na październik

(Kontynuacja Tw. m. białych abonentów) Białych abonentów w Warszawie 16 k. m. o 18 god.

1. Październik. Pierwsza kwarta 3 k. m. o 12 god. Polska 21 k. m. o 11 god.

Nie wchodzi w szczególności stwierdzać... Nie wchodzi w szczególności stwierdzać...

Przemysł bowiem produkcyjny w tym... Przemysł bowiem produkcyjny w tym...





Przemysł i Handel Górnośląski... podjęła redakcja p. Edwarda Chwałczyka...

Z GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

Niepomińmy przy przebieg dzisiejszego seansu giełdowego. Zafiarowanie wyrosło się w sposób naderzymy zwłaszcza dla...

Z rynku towarowego.

W handlu wyrobami tekstylnymi tendencja wagi w tygodniu była morna. Popyt na białe i gwiazdki był duży...

DEWIZY I WALUTY.

Table with columns for currency types (Dolar, Funt, etc.) and exchange rates. Includes sub-sections for 'Dolar' and 'Funt'.

PAPIERY WARTOŚCIOWE.

Large table listing various securities, bonds, and stocks with columns for 'Dn. 9 X' and 'Dn. 8 X' and their respective values.

Wzrost w giełdach zagranicznych. Londyn 100... Nowy Jork 25.07 - 25.07, Berlin 132.67 - 132.33...

Giełdy złota i towarowa.

CHICAGO, 9.10 (PAT). Pasenica na maj 154.75 na lipiec 139.1/4, na grudzień 150.3/4...

Berlin, 9.10 (PAT). Giełda metalewa za 100 kg. w m. m. Niemiecka w bilje...

LONDON, 9.10 (PAT). Miedź na gotowość 51.7/8 - 52.1/2, miedź 3 mies. 52.7/8...

LIVERPOOL 9.10 (PAT). Mawia Bawona Otwarcie: październik 14.35, grudzień 14.25...

BREMA 9.10 (PAT). Tag bawony. Notowanie ledowe 29.30

WALUTA Dolar 3.1900 Rubie słoże 2.75 Bilion 6.92

AKCJE OFICJALNE Bank Dystrykcyjny, Bank Handlowy, Bank G. Handlu i Przemysłu...

W brzozy szklanej był słaby popyt za szczy, których fabryki nie mogą dostarczać...

W dziale modyfikacyjnym obroty były bardzo słabe. Z powodu nieprzychylnego...

Z rynku dewizowego.

Wczoraj notowano w Zurichu oficjalnie Nowy Jork 523.25 (522.14), Londyn 23.42 (23.20)...

Z giełdy krakowskiej. Cechu kurów giełdy krakowskiej. Pierwsza herbta - pięć...

Z giełdy warszawskiej. Akcje. Transakcje Notowania w złotych. Bank Hip. Akc. 0.60-0.64...

Z giełdy warszawskiej. Akcje. Transakcje Notowania w złotych. Bank Dystrykcyjny, Bank G. Handlu i Przemysłu...

Notowania dewiz i walut. ZURICH 9.10 (PAT). Zamknięcie giełdy Holandia 203.50, Nowy Jork 523.1/4...

# Zapisujecie się na członków L. O. P. P.

## Zawody Konna i Dywizji Kawalerji

W czasie między 17 i 21 września b. r. rozegrano w Białymstoku konkurs „Militari” o mistrzostwo Dywizji.

Do zawodów zostały wybrane ekipy oficerskie polskich 2 i 10 p. ut. 13 p. strzelców konnych, oraz 4 dywizyonu artylerji konnej, a podoficerskiej ekipy 2 i 10 p. ut. i 3 oraz 9 p. strzelców konnych.

Inne oddziały nie mogły przygotować swoich zespołów, a to z powodu służby na pograniczu.

Konkurs został rozłożony na 5 dni. Pierwszego dnia odbyło się uroczyste poświęcenie placu konkursowego, urządzonego w koszarach im. Gen. Sowińskiego. Tegoż dnia jeździła przez miasto.

W następnym dniu odbyły się: przebieg dystansowy na przestrzeni 35 km., konkurs władania bronią białą i szablami, stepie-chase i konkurs hipiczny.

Pierwsze miejsce uzyskała ekipa oficerska 10 p. ut. w składzie: por. Korcia na klaczy „Kant”, por. Paszkowski na klaczy „Moreli”, por. Kalinowski na klaczy „Łososnie” i por. Bujalski na walachu „Drarmaturg”.

Drugie miejsce przyznano ekipie oficerskiej 3 p. strzelców konnych. Obydwie ekipy będą wydelegowane na rozgrywki o Mistrzostwo Armji do Warszawy.

Indywidualnie najlepsze wyniki uzyskał rtm. Antoniowski z 3 p. s. k. na walachu „Hebrajczyk” — zdobywając nagrodę i dyplom honorowy. W konkursie władania bronią białą dyplom honorowy otrzymał por. Błasinski 3 p. s. k.

Poza konkursem rozegrano konkurs „Jazda wrotowa” w którym dyplom otrzymał por. Krzyżowski 10 p. ut. na klaczy „Ircy”.

W indywidualnym konkursie podoficerskim „Militari” zwycięzca został wachm. Bużycki z 10 p. ut.

Ostatnie dwa dni wypełniły program konkursu hipicznego oficerski, poza „Militari”, bieg myśliwski za mierzem i oryginalne gry konne, pokazane przez podoficerów 10 p. ut.

W obydwie dni wypełniła publiczność po przegię trybuny i miejsca dookoła toru konkursowego.

Nagrody uzyskali w konkursie hipicznym:

I. por. Freeman z 2 p. ut. na walachu „Heinelt”.

II. por. Grzeźulko z 1 p. ut. na klaczy „Bercie”.

III. por. Paszkowski z 10 p. ut. na walachu „Dandys”.

W biegu myśliwskim:

I. por. Grzeźulko z 1 p. ut. na klaczy „Bercie”.

II. por. Paszkowski z 10 p. ut. na walachu „Porka”.

III. rtm. de Prisset z 10 p. ut. na walachu „Zawisa Biały”.

Następne konkursy, tym razem garnizonowe, odbędą się dnia 12 października na placu sportowym w koszarach im. Gen. Sowińskiego.

Program konkursów w będzie zmieniony, a dochód przeznaczony na Ligę Obrony Powietrznej Państwa.

można zlikwidował wspomnianą filję, przysługując sobie inwentarz, agendy i gotówki, będące własnością firmy na ogólną sumę 2756 zł. i 5366 zł. — po czym zbiegł. Wymienionego zatrzymał przez policję w Białymstoku i przysługując przedmioty, prócz gotówki, odszedł i przekazano władzom sądownym.

Walka swanturkicza przy ul. Sienkiewicza. Policja zaalarmowana została wczoraj w nocy wiadomością, że w domu przy ul. Sienkiewicza 88 dokonany został napad bandycki.

Wysłano natychmiast do wskazanego domu sily patrolu policyjnego, okazało się jednak, że doniesienie jest fałszywym, a bowiem nie było tam żadnego napadu. Wybuchł jedynie kłótnia między gospodarzem a lokatorem, która dała powód do fałszywej pogłoski.

## Iskierki.

### Jackie Coogan w Białymstoku.

Na podstawie wyniku ankiety jednego z dzienników amerykańskich najslawniejszymi ludźmi na świecie są general francuski Eoch, poeta indyjski Rabindranath Tagore i 9 letni artysta filmowy Jackie Coogan.

Maly Jackie, podróżując obecnie po Europie, dowiedział się o wielkim sukcesie jego obrazów w kinie „Modern” przyjechał również do Białegostoku i zamieszkał w hotelu „Ryca”. Prosił o udzielenie mu wywiadu natychmiast uczynił zażość. Najslawniej artysta świata siedział na koniku na biegunach i był w towarzystwie mamy i niani.

Wtem pono przywił mnie Jaśkowie — przyjeździł właśnie z Warszawy. Jest to miasto, posiadające wielką kulturę i silne sklepy z zabawkami.

— A Białystok jak się panu podobają? — zapytałem.

— Proszę oświadczyć w swym piśmie, że miastem waszym jestem zachwycony.

Jeżeli się nie mylę, jest ono nieco

mniejże od Nowego-Yorku i założo-  
niem zostało przez Zamenhafa, które-  
mu proszę oddać odenne ukłony.  
Magistrat wasz rządzi doskonale, gdy-  
by był prezydentem miasta nie potro-  
fobym o wiele leniej. Powinnośće  
jednak więcej zdziałać dla podniesienia  
kultury, wybudować dla Uniwersytetu  
i więcej oprowadzić mych filmow do  
Białegostoku. Za napinięsze zadania  
miasta uważam wybudowanie brukow,  
zaprowadzenie kanalizacji i odebranie  
koncesji kinu „Apollon”, ponieważ nie  
wyświetla moich obrazów i mimoto  
podnosi ceny wstępu. Co się tyczy in-  
nych osobliwosci miasta odnośnie się z  
wielkim uznaniem do teatru Skap-  
skiego i ciastek Lew na. Za nater-  
ego artykułu uważam Dąbrowskiego, a za  
najpiękniejszą kobietę w Białymstoku  
pannę Jadzie Pomidor.

— Wybaczy pan — przerwałem —  
znam wszystkie nasze pięknie-niemiasty,  
ale panna o takowem-mrazisku jest  
mi nieznaną.

— J kto? — zawołał z oburzeniem —  
jestem nią zachwycony. Jest to uczennica  
2-jej klasy ludowej i mam zamiar z  
nią się ożenić. Dajna ta nadzwyczaj-  
nie jest inteligentką, zna wszystkie gry  
towarzyskie i tebligkie mnożenia.

— A czy moglbym prosić o kilka  
uwag ogólnych co do pańskiego swia-  
topoglądu? — pytałem w dalszym ciągu.

— Owszem! — brzmiała uprzejma  
odpowiedź. Politykę sanacyjną Skarbu  
Grabskiego uważam za trafną. Do naj-  
ulubieńszych mych książek zaliczam  
dzieło o teorii Einsteina i bajkę o  
Czerwonym Kapurku. Nie lubię komu-  
nizmu i oleju-rycynowego.

Niania zwróciła mi uwagę, że jest  
już 7-a godzina wieczorem, o której  
wielki artysta udaje się na spoczynek.  
Pożegnalem się tedy z nim, przyrzecz-  
mi zakończenie oświadczyć.

— Osiedlbym się chętnie w Białym-  
stoku, ale nbowiam się waszych ko-  
misi szacunkowych, podatkových. W  
krótkim czasie bowiem pozabawilby  
mnie całego mego majątku pod tytu-  
łem podatków majątkowego, obroto-  
wego i dochodowego.

Ma.

## KRONIKA.

**Wyjazd na czołch Ligj Obrony Powietrznej Państwa** odbędzie się w sobotę dnia 11 b.m. w sokołni przy ul. Kilińskiego 6, wroczyście wieczornie.

Początek o godzinie 9-iej wieczorem. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości 2 zł.

**Obchody 8 listopada.** Dn 12 b. m. — w niedziele — będziemy mieli możność poznania się z wszystkimi nowymi zdobywcami w dziedzinie aeronautyki oraz zastanowienia się nad wielkim znaczeniem lotnictwa dla nowoczesnych państw. O godz. 1 p. p. w sali teatru „Palace” będzie na ten temat mówił p. pułk. Kustron, oraz mec. W. Olszanski. O godz. 6-iej wieczorem w sali posiedzeń Rady Miejskiej p. inż. J. Rolinski zopozna nas z sesadami fizykalnemi lotnictwa, z balonami, samolotami silnikowymi, lotem żaglowym, kłnitwem przyszłości, lotnictwem wojskowym i potrzeba wspomozonej akcji lotniczej w Polsce. Tematy, które muszą niewątpliwie zaciekawić każdego myslącego człowieka, sciagnia zapewne na oba od-  
czyty licznych sluchaczy, pragnących poznać ostatnie zwycięstwa techniki.

**Zebraenie Komisji Rady Miastkiej.** Po dłuższej wymianie zdań prezydium Rady Miastkiej oraz członków Komisji rezygnują z gospodarzaja w związku z niezmiernie donioślemi sprawami, które maja być rozpatrywane na posiedzeniu Rady Miastkiej, zebraeni uchwaliłi zwołać dzień 10-go b. m. o godz. 8 wiecz. zebranie wszystkich Komisji łącznie z prezydium Rady Miastkiej.

Proszą nas o zaznaczenie, iż poza dniami moglbymy mieć nie na-  
leżących do Komisji, w celu gruntownego zapoznania się z materjalem Komisji. Pośiedzenie Rady Miastkiej odbędzie się w poniedziałek 13 b. m.

**Wydziałowa komisja** podjęła rozstrzygnięcie sprawy. Komisja rozpatrzyła i wyraziła opinię na temat wniosku, o podniesienie przez władze miasto w Białymstoku, do krótkiej przyszłości, płace się ponownie w dniu 11 październ.

**Wzrosty sędzi w Białymstoku.** Wczoraj w godzinach popołudniowych rojno było na ul. Sienkiewicza.

**Zebraenie w imię ludności żydowskiej.** żadnej użrzenia p. Uszyklna, prezes egzekutywy partji sjonistycznej w Palestynie, który przyjechał do Białegostoku celem wygłoszenia odczytu.

Jak wiadomo, Uszykln jest poza zmarłym D-rem Tendorem Herzlem jednym z najslawniejszych twórców ruchu sjonistycznego.

**Podajcie.** Białostockie związki zawodowe zwróciły się z prośbą do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego o otworzenie kursów popołudniowych w Białostockich gimnazjach państwowych męskim i żeńskim w klasach I, II, III i IV dla dzieci urzedników i robotników, którzy przygotowali do szkół średnich dzieci swoje, lecz wskutek braku wolnych miejsc nie zostali przyjęci. Wysłać do szkół do innych miast urzednik lub robotnik nie jest w stanie, gdyż stan materjalny im na to nie pozwala, a zrezygnować zupełnie z dalszego kształcenia swych dzieci uważają za szkodę dla Państwa i społeczeństwa, którym potrzebni są obywatelowie swiatli i twórcze.

Mamy nadzieje, że próba w imieniu kilku tysięcy urzedników i robotników zostanie uwzględniona i kursa te kile w jaknajkrótszym czasie zorganizowane będą.

## Kronika policyjna.

**Pokradki.** W dniu 8 b.m. o w 17 w domu W. 21 przy ul. Strojecznej zepchnęły się w komnie sędzi. Ogólnie skradziono przez domowników. Stracił niemi.

**Podręcznikowa roznoga.** W korytarzu domu Nr. 23 przy ul. Lipowej znaleziono dziecku pięci letniego, podręcznik przez spewnicznicy azerodona. Nie mówią opiniażozono w „Zoboku”.

**Przygłazniony.** W m. Wroblewku b.z. kierownik Bli handlowej firmy „Olszanski” Filip Sander w kłótni z

**Komitet Kursów Sekstatających Zawodowych w Białymstoku.** nierzestem ogłasza **KONKURS** na stanowisko **KIEROWNIKA KURSÓW**

Wynagrodzenie przewidziane gosczylnie i oraz z gosczylnie przewidziane gosczylnie przez aplikacja i zjednoczenia zjednoczenia w zjednoczenia zjednoczenia.

Zgłoszenia należy wysłać do Prezydium Komisji Sekstatających Zawodowych (z siedzibą w ul. Strojecznej 21) w Białymstoku — Warszawa 26 22, poczta Nr 7).

Wzrosty będą przyjmowane do dnia 15 października z. j.

**Pokradki.** otrzymani, umiłowany z oddaniem nam sędziom, w dobrym plackie, wycieczkami do oddania. Laskapce oddały pod „30 et.” składowo do Administracji Kurjera Poliskiego. 20

**Prof. Jan KROBKOW** (PRZECHŁO) zebraenie komisji przy Sekstatających Zawodowych (z siedzibą w ul. Strojecznej 21) w Białymstoku — Warszawa 26 22, poczta Nr 7).

**Tabela** (z siedzibą w ul. Strojecznej 21) w Białymstoku — Warszawa 26 22, poczta Nr 7).